РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

     БУГУРУСЛАНСКИЙ РАЙОН

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

  ПИЛЮГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

              (2 СОЗЫВ)

               РЕШЕНИЕ

27.07.2011                                    № 21
Об утверждении Положения о создании условий для развития сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  «Пилюгинский сельсовет»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законами Оренбургской области от 29.07.1998 № 85/12-ОЗ «О государственном регулировании сельскохозяйственного производства в Оренбургской области» и от 29.09.2009 № 3118/691-IV-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Пилюгинский сельсовет», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для развития сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Пилюгинский сельсовет».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации сельсовета Антошкину В.М..

Глава муниципального образования                                 В.М.Антошкина.
Разослано: в дело, прокуратуре, районной администрации.

Утверждено

                                                                         Решением Совета депутатов
муниципального образования

                                                                      «Пилюгинский сельсовет»
                                                                     от  27.07.2011          № 21
Положение

о создании условий для развития сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании   «Пилюгинский сельсовет»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано с целью:

увеличения объема производимой и перерабатываемой на территории муниципального образования сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

обеспечения продовольственной безопасности;

развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры сельских территорий муниципального образования;

создания правовых, административных и экономических предпосылок для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию агропромышленного комплекса;

обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;

создания эффективной конкурентной среды на рынке товаров и услуг.

2. В целях наиболее полного вовлечения трудоспособного населения в решение задач, установленных настоящим положением, органы местного самоуправления гарантируют:

открытость как при формировании агропродовольственной политики, так и при ее реализации;

наличие полной и гласной информации о содержании конкретных мер содействия развитию малого предпринимательства;

установление открытых процедур распределения средств и иных муниципальных ресурсов;

публичную отчетность об использовании выделенных на реализацию настоящего положения средств и деятельности соответствующих муниципальных организаций и служб.

II. Полномочия органов местного самоуправления в области развития сельского хозяйства

3. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования  по созданию условий для развития сельского хозяйства относятся:

утверждение муниципальных целевых программ развития агропромышленного комплекса;

утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

4. К полномочиям местной администрации по созданию условий для развития сельского хозяйства относятся:

создание организационных и социально-экономических условий для образования и развития предприятий, организаций агропромышленного комплекса различных организационно-правовых форм, личных подсобных хозяйств;

обеспечение равной доступности мер государственной поддержки для всех сельскохозяйственных товаропроизводителей;

осуществление мониторинга состояния рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
участие в создании и обеспечении функционирования продовольственных рынков;
поддержка механизмов, способствующих привлечению внебюджетных средств в жилищное строительство в сельской местности, развитие  социальной инфраструктуры в сельской местности;

реализация муниципальных целевых программ в области развития сельского хозяйства, участие в реализации соответствующих долгосрочных целевых программ Оренбургской области на основании заключаемых соглашений;

реализация отдельных государственных полномочий в сфере регулирования и поддержки сельскохозяйственного производства, передаваемых органам местного самоуправления в соответствии с законодательством Оренбургской области;

формирование уполномоченного структурного подразделения местной администрации;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

 III. Полномочия органов местного самоуправления в области развития малого и среднего предпринимательства

5. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования  по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства относятся:

утверждение муниципальных целевых программ в области поддержки малого и среднего предпринимательства;

определение порядка предоставления муниципальных гарантий в сфере малого и среднего предпринимательства;

утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

6. К полномочиям местной администрации по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства относятся:

определение приоритетных видов экономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер для его развития, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;
проведение опросов субъектов малого и среднего предпринимательства для выяснения тенденций его развития и эффективности программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

выявление насущных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства путем учета и обобщения мнений предпринимателей;

формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования и обеспечение ее деятельности;

содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования;

определение порядка создания, образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, разработка и утверждение порядка их деятельности;

оказание содействия в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров для малых и средних предприятий;

ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
1V. Финансовое обеспечение

7. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для развития сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

8. Иными источниками финансового обеспечения расходного обязательства могут быть:
средства, полученные от оказания платных услуг;

добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц;

иные источники, не противоречащие действующему законодательству.